- 1 -

令和２年度第８回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨（案）

日 時   令和２年１１月４日（水）  １４：３０～１５：２３
 場 所    Web 会議

出席者     ６２名
 欠席者   ４名

  研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第１２４号議案   研究科長候補者の選考について

研究科長から、医歯学総合研究科長候補者の選考について諮られ、資料に基づき、５
名の研究科長候補適任者名簿及び選挙資格者名簿の確認があった。

引き続き、研究科長候補者を選定するための投票について次のとおり確認した後、投
票を行った。

（１）単記無記名投票とし、２名以上の投票及び白票は無効とする。
（２）得票数上位３位までを候補者とする。
（３）得票数末位の者が複数名おり、３名を選定できない場合は、末位の者について

 単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補者とする。
投票の結果、得票数上位の３名が候補者として選定され、学長へ推薦することとなっ

た。

第１２５号議案   神経病学講座（脳神経内科・老年病学分野）特任研究員の採用について
  担当教授から、神経病学講座（脳神経内科・老年病学分野）特任研究員の採用につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１２６号議案 客員研究員の受入について
  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第１２７号議案 外国人客員研究者の受入について
  担当教授及び研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第１２８号議案 RI 施設廃止後の将来構想等について
  研究科長から、RI 施設廃止後の将来構想等について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第１２９号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があった後、論文博士

１件については、論文掲載誌がインパクトファクター適用外のため博士部会に推薦され
た雑誌であるが、いわゆるハゲタカジャーナルの疑いがあることから、博士部会で再審
議するため議案から取り下げたい旨の説明があり、審議の結果、上記の１件を除く５件
の受理について承認された。

第１３０号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、第１２９号議案と同様の理由で１件を除く５件の公表について承認された。

第１３１号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

 - 2 -

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１０月１５日開催）
  研究科長から、１０月１５日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があ

った。

２ 全学教務委員会（１０月２７日開催）
  担当教授から、１０月２７日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があ

った。

３ 全学入試委員会（１０月３０日開催）
  担当教授から、１０月３０日開催の全学入試委員会について、資料に基づき報告があ

った。

４ 医歯学域会議（１１月２日開催）
  研究科長から、１１月２日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（１１月２日開催）
  研究科長から、１１月２日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科企画委員会（１１月２日開催）
  研究科長から、１１月２日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

７ 研究科教育委員会（１０月２１日メール会議）
  教育委員長から、１０月２１日にメール会議にて開催された研究科教育委員会につい

て、資料に基づき報告があった。

８ 研究科教育委員会修士部会（１０月２０日開催）
  修士部会長から、１０月２０日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基

づき報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（１０月２８日開催）
  博士部会長から、１０月２８日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基

づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（１０月２０日開催）
  修士部会長から、１０月２０日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

11 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（１０月２８日開催）
   博士部会長から、１０月２８日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

12 病院運営会議（１０月２８日開催）

病院長から、１０月２８日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13 漢方薬理学共同研究講座の設置について
    研究科長から、漢方薬理学共同研究講座の設置について、資料に基づき報告があった。

14 初期臨床研修における「基礎研究医プログラム」の申請について
  担当教授から、初期臨床研修における「基礎研究医プログラム」の申請について、資

料に基づき報告があった。

15 「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公表について
  研究科長から、「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公

表について、資料に基づき報告があった。

16 教員の異動について

 - 3 -

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

17 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

19 共同研究の受入れについて
  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

１０月７日開催の令和２年度第７回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和２年１２月２日（水）１４時３０分

（以 上）